
COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINA SINDACALE

Atto n. 1 del 07.06.2023

Oggetto: nomina della Giunta comunale e distribuzione delle deleghe

IL SINDACO

Premesso che in data 31 maggio 2023, come da verbale delle operazioni dell'Adunanza dei
presidenti delle sezioni, a seguito delle consultazioni elettorali del 28 e del29 maggio loscrivente è
stato proclamato Sindaco di questo Comune;

Visto l'art 12 della L.R. 28.8.1992, n. 7, come modificato dalla L.R. n. 26/1993 e dalla L.R. n.
35/1997, che disciplina la nomina della Giunta comunale, con riferimento anche ai requisiti di
eleggibilità e incompatibilità degli assessori da nominare e la facoltà del Sindaco di delegare agli
Assessori determinate sue attribuzioni;

Vista la L.R. n. 3 del 3 aprile 2019, pubblicata sullaGURS n. 16del 12/04/2019, recante "Norme in
materia di composizione della Giunta" e, in particolare l'art.1 "composizione della giunta
comunale'" dia ha rimodulato l'articolo 33 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come introdotto
dall'articolo 1comma 1lettera e) della legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i. prevedendo
che "La Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero massimo di
assessori, stabilito dallo Statuto, così come individuato: a) nei Comuni con popolazione fino a
10.000abitanti il numero massimo degli assessori èfissato a quattro ";

Dato atto che il citato articolo 12 della legge regionale n. 7 del 1992, al comma 4 prevede che "la
giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di
componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. La giunta non può
essere composta daconsiglieri in misura superiore alla metà deipropri componenti";

Dato atto che:



- agli assessori si applicano le cause di incompatibilità previste per la carica di consigliere
comunale e di sindaco che devono essere rimosse, pena la decadenza;
gli assessori prima di essere immessi nell'esercizio delle funzioni, prestano giuramento
innanzi al Segretario comunale, pena la decadenza;

- agli assessori viene corrisposta, per l'esercizio delle funzioni, l'indennità di carica mensile
nella misura prevista per legge;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina degli assessori comunali, procedendo
contestualmente al conferimento delle deleghe ai medesimi, in relazione agli intendimenti
programmatici di questa Amministrazione.
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'art. 12, comma 2°, della L.R. n.7/92, come modificata dalla L.R. n. 26/93;
Visto l'art. 54 del D. lgs. N. 267/2000;
Visti gli artt. 68 e e 72 dell'O.R.E.L. approvato con L.R. n. 16/92;

DETERMINA

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti della legge regionale n. 7 del 1992 e della legge
regionale n. 3 del 2019, gli assessori comunali nei signori:

- Letizia Angelo, nato a Santa Lucia del Mela (Me) il 18 settembre 1965;
- Calderone Pier Paolo, nato a Milazzo (Me) il 3 dicembre 1978;
- Mendolia Martina, nata a Messina (Me) 1'11 marzo 1991 ;
- Benedetto Merulla, nato a Santa Lucia del Mela (Me) il 16 dicembre 1972;
2. di dare atto che la giunta comunale è così composta in modo da rappresentare entrambi i

generi;

3. di nominare vice Sindaco l'assessore Letizia Angelo.
4. di dare atto che gli assessori di nuova nomina, saranno immessi nelle loro funzioni a seguito

di giuramento prestato secondo la formula prevista dall'O.R.E.L per i consiglieri comunali, a
pena di decadenza, previa dichiarazione resa agli stessi in ordine al possesso dei requisiti
prescritti in tema di eleggibilità alla carica di consigliere comunale e di sindaco e all'assenza
di condizioni di incompatibilità previste dalla legge;

5. di procedere a una ridistribuzione delle deleghe agli Assessori comunali, così come di
seguito indicato:

• Letizia Angelo - vice sindaco:
- protezione civile, igiene e sanità;
- servizi cimiteriali;
- autoparco;

- servizi manutentivi e decoro urbano;
- politiche agricole e sviluppo rurale;

• Calderone Pier Paolo - assessore:

- politiche ambientali;
- polizia municipale e sicurezza urbana;
- toponomastica;
- biblioteca e archivio storico comunale;
- cultura;

• Mendolia Martina - assessore;

- servizi scolastici e istruzione;
- spettacoli;
- rapporti con i cittadini e le associazioni;



- informatizzazione e digitalizzazione;
- baby sindaco e baby consiglio comunale;

• Benedetto Merulla - assessore:

- politiche sociali, volontariato e servizio civile;
- politiche sportive;
- politiche giovanili;
- comunicazione istituzionale;
- turismo;

Dare atto che le attribuzioni di deleghe non espressamente indicate nel presente atto, rimangono
annoverate al sottoscritto in qualità di Sindaco, con particolare riferimento alle seguenti materie:
- lavori Pubblici, edilizia privata e pubblica;
- urbanistica;
- politiche di bilancio;
- contenzioso;
- personale;

5. di notificare il presente provvedimento agli interessati;
6. di trasmettere il presente provvedimento all'Assessorato Regionale delle Autonomie e

alla Prefettura di Messina.

:>

•r^fjx ILSINDACO
fi?'1,%. ^NOn. avy^MatteoSciotto

y



La presente determinazione n.

Comune, dal
pubblicazioni.

Lì,

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

del

al

è stata pubblicata all'Albo on line del
con il n. del registro

Il Resp. del Procedimento

Nunzia Maimone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore , su conforme attestazione del Resp. del Procedimento, che
la presente determinazione n. del è stata pubblicata all'Albo on line del
Comune per 15 giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a norma dell'art. 11, della L.R. n.
44/91 e ss.mm. ed ii., dal al e che contro
la stessa non sono stati presentati reclami e /o osservazioni.

Lì,

Il Responsabile del Settore


